

令和5年9月20日 北九州市産業経済局

報道機関各位

# 『西日本・九州ゴールデンルートアライアンス』設立! 9月24日 武内市長が賛同首長とともに表明式に出席します!

2025年に開催される「大阪・関西万博」では、多くの訪日観光客が訪れることが見込 まれます。北九州市では、万博のチャンスを最大限に活かすため、「西日本・九州ゴールデン ルート」創設・形成を目指す首長とともに『西日本・九州ゴールデンルートアライアンス』 を設立して取組みを進めます。併せて、9月24日に開催する福岡カンファレンスのテーマ 「西日本・九州が一体となった観光誘客」(9月11日発表)の中で表明式を開催いたします。 つきましては、取材方よろしくお願いします。

### 西日本・九州ゴールデンルートアライアンス

大阪よりも西に位置する地域において、**陸・海・空で繋がる観光周遊ルート** (西日本・九州ゴールデンルート)の創設・形成に賛同する**自治体首長の連合体**です。

### アライアンス設立の目的

多くのインバウンドが訪れる万博のチャンスを活かすため、**西日本・九州が一体とな** りゴールデンルートとしてそれぞれの地域の魅力の発信・プロモーションに取り組み、 インバウンドを呼び込むとともに、万博後のレガシーとなるよう取り組みます。

## アライアンスに賛同する首長(12首長)



武内 北九州市長







<mark>高島 福岡市長</mark> 久元 神戸市長 <mark>伊原木 岡山県知事</mark>湯崎 広島県知事 前田 下関市長

















<mark>小松 武雄市長||長野 別府市長|</mark>|大西 熊本市長||鈴木 長崎市長||<mark>清山 宮崎市長||下鶴 鹿児島市長</mark>

- ※武内市長が福岡市長、岡山県知事、武雄市長、別府市長、宮崎市長、鹿児島市長とともに、9月 24 日 の福岡カンファレンスに登壇します。
- <問い合わせ先>
- 〇武内市長の参加について

北九州市産業経済局観光課 担当:酒井・森 TEL:093-551-8150

〇西日本・九州ゴールデンルートアライアンス、福岡カンファレンスについて 福岡市経済観光文化局観光産業課 担当:原口・上田

TEL: 092-711-4353(内線 2562)





令和5年9月11日 北九州市産業経済局

## 報道機関各位

# 福岡カンファレンス『万博への一歩、その先の未来へ』に 武内市長が登壇します!

2025年に開催される大阪・関西万博に向けた全国的な機運醸成等のために福岡市で開催する福岡カンファレンスに、<u>武内市長が西日本・九州の各首長</u>ともに登壇することが決定しましたのでお知らせします。

つきましては、取材方よろしくお願いします。

テーマ	西日本・九州が一体となった観光誘客
	四日本 がが 神になった既がが行

令和5年9月24日(日)12時40分~14時までを予定

(福岡カンファレンスの全体は、12時~16時までを予定しています。)

会場 マリンメッセ福岡B館2F会議室1(福岡県福岡市博多区沖浜町2-1)

万博を契機とした西日本・九州が一体となった観光誘客の取組みについて議論します。

登壇者

概要



北九州市長 **武内 和久** 



福岡市長 高島 宗一郎



岡山県知事 **井原木 隆太** 



武雄市長 小松 政



別府市長 **長野 恭紘** 



宮崎市長 清山 知憲



鹿児島市長 **下鶴隆央** 

### <問い合わせ先>

○武内市長の参加について 北九州市産業経済局観光課 担当:辰本・大前 TEL:093-551-8150

○福岡カンファレンスについて

福岡市経済観光文化局観光産業課 担当:原口・上田

TEL: 092-711-4353(内線 2562)